INDICAÇÃO Nº.130/2026

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais
vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, a
criação de uma campanha "cinomose mata" para conscientizar sobre a importância da
vacinação de cães contra a doença cinomose, uma vez que a cinomose é uma doença
viral extremamente contagiosa e com alto índice de mortalidade entre cães,
especialmente os filhotes e os que não foram vacinados. Apesar da gravidade da
enfermidade, grande parte da população ainda desconhece seus riscos, formas de
contágio, sintomas e, principalmente, a importância da prevenção por meio da
vacinação.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária, pois a cinomose é uma doença que

representa um grave risco à saúde pública e ao bem-estar animal. Uma campanha de

conscientização pode atingir um grande número de tutores de cães, promovendo a

vacinação em massa e reduzindo a incidência da doença em Rio das Ostras.

A Prefeitura de Rio das Ostras, ao apoiar essa campanha, demonstra seu

compromisso com causas relevantes. Além disso, a ação pode gerar engajamento

com clínicas veterinárias, ONGs e influenciadores do setor pet, ampliando seu alcance

e reforçando a importância da vacinação responsável.

Trata-se, portanto, de uma iniciativa com forte apelo social, educativo e de

proteção à vida animal.

Sala das Sessões, 12 de janeiro de 2026.

Alberto Moreira Jorge

Vereador-Autor